
 

 

 
COMUNE DI PRALORMO 

 
ORIGINALE 
 
 
 

AREA TECNICA 
 

 

Determinazione n. 52 del  16.05.2023 
 
 

OGGETTO: LAVORI  DI 'MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE SULLA SP 134   CON   
LA   REALIZZAZIONE  DI  PERCORSO  CICLOPEDONALE NELL'AMBITO     URBANO     BORGO    
NUOVO'    -    COD. CUP E41B21005790007'.      DETERMINAZIONE      DI     EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 32 COMMA 7 DEL D.LGS 50/2016  E  S.M.I. ALLA 
DITTA EUROTEC SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA. CODICE CIG: 
96994141A5     

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 in data 10.02.2023 con la quale alla sottoscritta viene conferita responsabilità, 
incarico di posizione organizzativa dell’Area Sevizi Tecnici con annesse responsabilità gestionali e competenza su atti a 
rilevanza esterna, sino alla scadenza del mandato sindacale. 
 
RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 42 del 06.04.2023 ad oggetto: “LAVORI DI 'MIGLIORAMENTO DELLA 
SICUREZZA STRADALE SULLA SP 134   CON   LA   REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE NELL'AMBITO URBANO 
BORGO NUOVO' - CUP: E41B21005790007 CIG: 96994141A5. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE” 
in cui si: 

- approvava il verbale di gara n. 1 del 05.04.2023; 
- dava atto che la migliore offerta risultava essere quella dell’operatore economico EUROTEC SOCIETA' 

CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA – p.iva 02542350042 – con sede in Savigliano (CN) via Clodoveo 
Cordoni n.16/c, che ha presentato un ribasso del 16,75%, e quindi l’importo di aggiudicazione risultava essere 
di € 159.728,66, a cui si aggiungono €.  8.133,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed iva di 
legge al 10%; 

- aggiudicava ai sensi dell’art. 32 c. 5, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i i lavori in oggetto a favore l’operatore 
economico EUROTEC SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA – p.iva 02542350042 – con sede in 
Savigliano (CN) via Clodoveo Cordoni n.16/c; 

- dava atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la suddetta aggiudicazione sarebbe 
divenuta efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in sede di gara tramite procedura 
telematica automatica del sistema ANAC – FVOE demandandola a successiva determinazione; 

- prenotava l’importo complessivo dei lavori pari ad € 184.648,64 lordo, da impegnarsi definitivamente con la 
successiva determinazione di efficacia. 

  
RICORDATO che si è provveduto ad acquisire dal sito dell’ANAC-simog, il codice identificativo che risulta essere il 
seguente: CIG 96994141A5 – n. gara 8986410 associato al cod. CUP E41B21005790007 al fine di procedere d’ufficio 
tramite procedura telematica automatica di ANAC alla verifica dei requisiti dell’operatore economico in sede di gara. 



 

 

 
EFFETTUATA la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e di ordine speciale di cui 
all’art. 83 e 86 del Codice dei Contratti: 

- in primis tramite il gestore della piattaforma di e-procurement MEPA; 
- in secondo luogo l’operatore a valore della dichiarazione resa con il DGUE a corredo d’offerta, ha presentato  

dimostrazione dei requisiti di idoneità, di capacità economica e finanziaria, di capacità tecnica e professionale 
con ulteriori specifiche, pervenute con prot. 1747 del 14.04.2023, n. 1866 del 21.04.2023, n. 2048 del 
08.05.2023 e n. 2081 del 10.05.2023 tra cui: 

o le attestazioni di qualificazione SOA n, 31627/35/00 cod. identificativo n. 02751850047 del 
03/08/2022 con scadenza al 02/08/2027 tra cui anche per la categoria OG3 cl. III; 

o certificazione UNI EN ISO 9001:2015 n. A-21-077 del 20.12.2021;  
-  in terzo luogo con il sistema FVOE, messo a disposizione da ANAC, in conformità con quanto disposto dall’art. 

36 comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non è stato rilevato alcuna irregolarità; 
-  trattandosi di lavori di importo superiore a €. 150.000,00 sono acquisite le informative antimafia ai sensi 

dell’art. 91 del D. Lgs. 159/2011 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione) ancorché iscritti 
nella White list della Prefettura della Provincia di Cuneo per le attività di noli a freddo di macchinari, noli a 
caldo e guardiania prot.0031052 del 12.07.2022 a scadere il 12.07.2023; 

-  si è proceduto, alla verifica della regolarità contributiva come attestato dal certificato INPS_34615562 del 
08.02.2023 con scadenza il 08.06.2023, anche in questo caso con esito positivo; 

-  in data 21.04.2023 l’operatore ha altresì fatto pervenire al protocollo generale n.1866 la seguente 
documentazione: 

o copia della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 1 del decreto legislativo n.50 del 2016 e 
s.m.i., conforme allo schema Tipo 1.2 di cui al DM 31 del 19/01/2018, costituita dalla polizza 
fideiussoria Finanziaria Romana S.p.A. n. 06/01/21/1150659 con decorrenza dal 20.04.2023 a 
garanzia del corretto e puntuale svolgimento dei lavori, da presentare prima della stipula del 
contratto; 

o la documentazione relativa alla sicurezza e salute dei lavoratori nel cantiere; 
-  in data 15.05.2023 l’operatore ha altresì fatto pervenire al protocollo generale n.2161 la seguente 

documentazione: 
o copia della polizza di assicurazione ai sensi dell’art. 103 c. 7 del d.lgs. n. 50/2016 e come meglio 

specificato all’art. 6 del capitolato speciale d’appalto costituita da Zurich Insurance plc – TO 006 n. 
PC5FV3P1 con scadenza al 30.08.2024; 

- l’istruttoria relativa alla valutazione di natura discrezionale della Stazione appaltante dei requisiti di cui all’art. 
80 e ai sensi delle linee guida Anac n.6, a fronte delle dichiarazioni rese dall’operatore economico, risulta 
conclusa con esito positivo. 

 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 8 del 28.02.2023 di approvazione dell’aggiornamento del programma triennale lavori pubblici 2023-2024-
2025 ed elenco annuale 2023 e del programma biennale acquisti e servizi 2023-2024; 

- n. 9 del 28.02.2023 di approvazione della nota di aggiornamento documento unico di programmazione 
semplificato (D.U.P.) 2023/2025; 

- n.10 del 28.02.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025.RICHIAMATE le disposizioni previste 
dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 
novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in funzione del programma 
dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo; 

 
ACCERTATO che la spesa complessiva di progetto trova copertura finanziaria al capitolo 2.08.10103 missione 10 
programma 5 e titolo 2; 

RIBADITO che: 

- l’affidamento dei lavori è associato al seguente codice CIG: 96994141A5; 
- l’investimento è associato al seguente cod. CUP: E41B21005790007. 

RITENUTO alla luce di quanto sopra esposto sussistano tutti gli elementi per procedere nel dichiarare efficace 
l’aggiudicazione dei lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE SULLA SP 134   CON   LA   REALIZZAZIONE 
DI PERCORSO CICLOPEDONALE NELL'AMBITO URBANO BORGO NUOVO' - CUP: E41B21005790007” di cui alla propria 
precedente determinazione n. 42 del 06.04.2023 e procedere al relativo impegno della spesa; 

RITENUTO procede con lo svincolo delle garanzie provvisorie per tutti gli operatori economici partecipanti alla 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 93 comma 9 del Codice dei Contratti. 



 

 

RITENUTO di procedere alla successiva stipulazione del relativo contratto secondo le tempistiche dettate dall’art. 32, 
c. 8, 9 e14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e secondo le clausole essenziali disposte nella Determinazione a contrarre n. 27 
del 14.03.2023 ovvero ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 76/2000 e s.m.i. recante:  

“1. In relazione alle procedure pendenti disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, i cui bandi o avvisi, con 
i quali si indice una gara, sono già stati pubblicati alla data di entrata in vigore del presente decreto, nonché, in caso di 
contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati inviati gli inviti 
a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini, e in ogni caso per le procedure disciplinate 
dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla 
data del 30 giugno 2023:  

a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti 
per la partecipazione alla procedura;”. 

DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della procedura di suddetta gara per la scelta del contraente, secondo il 
Decreto del Presidente del Consiglio del 20 febbraio 2023 è stata approvata la delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 
2022, che definisce per le procedure pubblicate tra il 1° gennaio 2023 e il 31 marzo 2023 vengono confermate le entità 
contributive stabilite nelle precedenti annualità, e pertanto l’entità della contribuzione gara a favore dell’Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici (art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266) è pari a €. 225,00 a carico della 
sola stazione appaltante. 
 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla Direttiva 2011/7/Ue contro i ritardi dei pagamenti nelle transazioni 

commerciali, recepite dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192, nonché le modalità di verifica delle disponibilità di cassa in 

funzione del programma dei pagamenti e le connesse attività di attività di controllo. 

ATTESTATO, sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”, il rispetto di quanto disposto dall’art. 9, comma 1 del D.L. 

n. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009 in merito all'obbligo, da parte dei funzionari, di accertare 

preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica. 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

- il Codice dei Contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale. 

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 
Per quanto sopra esposto, il Responsabile dell’Area Tecnica nonché Responsabile del Procedimento Unico 

 
D E T E R M I N A 

1. Di RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di APPROVARE, ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione, già disposta con 
propria precedente determinazione n. 42 del 06.04.2023 relativa lavori di “MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 
STRADALE SULLA SP 134   CON   LA   REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE NELL'AMBITO URBANO 
BORGO NUOVO' - CUP: E41B21005790007” a favore dell’operatore EUROTEC SOCIETA' CONSORTILE A 
RESPONSABILITA' LIMITATA – p.iva 02542350042 – con sede in Savigliano (CN) via Clodoveo Cordoni n.16/c, per 
un importo di € 159.728,66, a cui si aggiungono €.  8.133,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed iva 
di legge al 10%; 
 

3. Di IMPEGNARE l’importo complessivo dei lavori pari ad € 184.648,64, così come segue:  
 

Esercizio Finanziario 2023 Esigibilità 2023 

https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022
https://www.anticorruzione.it/-/delibera-n.-621-del-20-dicembre-2022


 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Capitolo 2.08.10103 

Descrizione Interventi di miglioramento sicurezza stradale sp. 134 – Via Carmagnola – lotto 1 

CIG  96994141A5 CUP E41B21005790007 

Creditore 
EUROTEC SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA – p.iva 
02542350042 – con sede in Savigliano (CN) via Clodoveo Cordoni n.16/c 

Causale 
lavori di ‘MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE SULLA SP 134 CON LA 
REALIZZAZIONE DI PERCORSO CICLOPEDONALE NELL’AMBITO URBANO BORGO 
NUOVO” - cod. CUP E41B21005790007” 

Importo € 184.648,64 

Modalità finanziamento 

a. per €. 202.641,79 – contributo Città 
Metropolitana di Torino – bando Sussidiarietà 
Verticale – Interventi sulla sicurezza stradale della 
rete stradale provinciale - anno 2020 e convenzione 
rep. n.80 del 18.10.2021; 
b. per €. 57.358,21– fondi propri dell’ente.  

Modalità di assegnazione 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., per l’affidamento dei lavori, ai sensi dell’art. 
dell’art. 36 comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. così come modificato dall’art. 1 comma 2 lett.b) 
ed art.8 del D.L. 76/2000 convertito nella legge n. 
120/2020 e confermato dalla Legge 29 luglio 2021 n. 
108 

Responsabile Procedimento Arch. Rossella Falletti 

 
4. di DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori pari ad € 184.648,64 rientra nel quadro economico di 

intervento e trova copertura al cap. 2.08.10103 missione 10 programma 5 e titolo 2 esercizio 2023 del 
bilancio 2023-2025, ribadendo che l'importo complessivo d’intervento è così finanziato:  

a. per €. 202.641,79 – contributo Città Metropolitana di Torino – bando Sussidiarietà Verticale 
– Interventi sulla sicurezza stradale della rete stradale provinciale - anno 2020 e 
convenzione rep. n.80 del 18.10.2021; 

b. per €. 57.358,21– fondi propri dell’ente. 
 

5. di DARE ATTO che sono parte integrante e sostanziale dell’affidamento gli elaborati del progetto esecutivo 
approvati con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 03/11/2022 che fanno parte integrante e 
sostanziale anche se non materialmente allegati; 
 

6. di RIDETERMINARE E RIAPPROVARE alla luce dell’aggiudicazione efficace il quadro economico di spesa sotto 
riportato, dando atto che le economie risultanti dal ribasso d’asta e relativa iva, rientreranno nelle somme a 
disposizione dell’amministrazione, lasciando invariato l’investimento complessivo: 
 
 

LAVORI

Opere edili 191.866,26€  

Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso 8.133,74€       

Totale lavori a base d'asta 200.000,00€  

di cui ribassabili 191.866,26€  

Importo di aggiudicazione a seguito della gara - sconto del 16,75% 159.728,66€  

Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso 8.133,74€       

Totale lavori a base contratto 167.862,40€  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Fornitura diretta "Il luminazione d'accento Passaggio Pedonale" 

compresa iva 10% 9.900,00€       

Economie (risultanti dal ribasso e conseguente iva) 37.351,36€     

Allacciamenti -€                 

Imprevisti/arrotond./tasse ANAC/lavori art. 106 comma 1a) 1.078,60€       

Fondo per accordi bonari 2.000,00€       

Accantonamento di cui all 'art.205 del Codice -€                 

Accantonamento di cui all 'art. 92, c.7-bis del Codice -€                  

Accantonamento ex-art.113, c.1 D.Lgs 50/2016: 4.000,00€       

di cui:

quota art.113, comma 3 (b.a.*2%*80%) 3.200,00€         

quota art. 113, comma 4 (b.a.*2%*20%) 800,00€            

Spese tecniche al lordo dei contributi previdenziali  ed IVA se dovuta: 23.021,40€     

di cui:

oneri per progettazione, direzione e contabilità lavori, cre 17.991,58€       

oneri per sicurezza 4.525,32€         

Denuncia impianto di messa a terra 504,50€            

oneri per il collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici -€                 

Accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal C.S.A. -€                 

Somme I.V.A.

di cui:

I.V.A. su lavori (10%) 16.786,24€       

Totale somme a disposizione 94.137,60€     

Totale investimento 260.000,00€  

 



 

 

LAVORI

Opere edili 191.866,26€  

Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso 8.133,74€       

Totale lavori a base d'asta 200.000,00€  

di cui ribassabili 191.866,26€  

Importo di aggiudicazione a seguito della gara - sconto del 16,75% 159.728,66€  

Oneri per la sicurezza non soggette a ribasso 8.133,74€       

Totale lavori a base contratto 167.862,40€  

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Fornitura diretta "Il luminazione d'accento Passaggio Pedonale" 

compresa iva 10% 9.900,00€       

Economie (risultanti dal ribasso e conseguente iva) 37.351,36€     

Allacciamenti -€                 

Imprevisti/arrotond./tasse ANAC/lavori art. 106 comma 1a) 1.078,60€       

Fondo per accordi bonari 2.000,00€       

Accantonamento di cui all 'art.205 del Codice -€                 

Accantonamento di cui all 'art. 92, c.7-bis del Codice -€                  

Accantonamento ex-art.113, c.1 D.Lgs 50/2016: 4.000,00€       

di cui:

quota art.113, comma 3 (b.a.*2%*80%) 3.200,00€         

quota art. 113, comma 4 (b.a.*2%*20%) 800,00€            

Spese tecniche al lordo dei contributi previdenziali  ed IVA se dovuta: 23.021,40€     

di cui:

oneri per progettazione, direzione e contabilità lavori, cre 17.991,58€       

oneri per sicurezza 4.525,32€         

Denuncia impianto di messa a terra 504,50€            

oneri per il collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici -€                 

Accertamenti di laboratorio e verifiche previste dal C.S.A. -€                 

Somme I.V.A.

di cui:

I.V.A. su lavori (10%) 16.786,24€       

Totale somme a disposizione 94.137,60€     

Totale investimento 260.000,00€   
 

 
7. di AVVIARE la procedura per la stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 c.8,9 e 14 del D.Lgs n. 50/2016 ovvero 

alla consegna in via d’urgenza dei lavori ai sensi dell’art. 32 comma 8, dando atto che: 
- la stipula avverrà con le modalità previste dalla piattaforma telematica MePA secondo lo schema di 

contratto e al Capitolato speciale d’Appalto allegati al progetto esecutivo, visionato e sottoscritto 
per accettazione dall’offerente, e costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto; 

- i lavori dovranno concludersi nei termini stabiliti dal cronoprogramma e dall’art. 19 Capitolato 
speciale d’Appalto, in giorni 90 (giorni novanta) naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di firma 
del contratto e, se antecedente, dalla data del verbale di consegna dei lavori e comunque nel 
rispetto dei limiti imposti dalla Città Metropolitana di Torino per la rendicontazione del contributo 
entro il 31/12/2023, così come dichiarato a corredo della richiesta d’Offerta accettato dall’operatore 
offerente senza riserve alcuna attraverso la formulazione dell’offerta stessa; 
 

8. di DARE ATTO che l’entità della contribuzione gara ANAC risulta essere pari a €. 225,00 a carico della sola 
stazione appaltante, demandando l’Ufficio Finanziario l’adempimento al pagamento secondo le nuove 
modalità PAGO PA, attingendo dalle somme a disposizione dell’ente di cui al presente q.e. alla voce imprevisti 
e arrotondamenti, tasse ANAC; 
 

9. di RENDERE NOTO e dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, 
n. 50 e s.m.i., la sottoscritta Responsabile Unico del Procedimento di che trattasi, nei limiti delle proprie 
competenze professionali, e in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Pralormo dichiara, ai 
sensi degli artt. n. 6 bis della Legge n. 241/1990, n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con i soggetti 
affidatari dell’intervento in questione; 
 

10. di ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e di 
acquisire il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 

11. di PUBBLICARE la presente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 (principi in materia di trasparenza) oltreché 
all’albo pretorio, nella sezione Amministrazione Trasparente del profilo internet del Comune di Pralormo; 

 
 
 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
arch. ROSSELLA FALLETTI 

 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA art. 183 - 7° comma del. - Decreto 

Legislativo 267/2000 T.U.E.L . 

 
Pralormo, lì 16.05.2023 

IL RESPONSABILE DEI  
 SERVIZI FINANZIARI 

 
_________________ 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 a decorrere dal 16.05.2023 e risulta 

immediatamente eseguibile. 

 


